ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX Kon Rẫy, ngày      tháng       năm
V/v tăng cường công tác

quản lý Nhà nước về Hội,

quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên

địa bàn huyện

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

 - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

 - Các tổ chức Hội cấp huyện, cấp xã;

 - Các quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 663/UBND-KTTH ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh

về việc tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, UBND các

xã, thị trấn, các tổ chức Hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn huyện triển

khai thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về Hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện,

cụ thể như sau:

I. Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị

trấn

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về Hội, quỹ theo đúng

thẩm quyền quy định tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của

Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý Hội và Nghị định số

93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ

xã hội, quỹ từ thiện; phát huy vai trò của Hội, quỹ trong sự nghiệp phát triển

kinh tế - xã hội của các đơn vị, địa phương.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương có

liên quan về công tác Hội, quỹ, nhất là Kết luận số 102-KL/TW ngày 22/9/2014

của Bộ Chính trị về hội quần chúng, Thông báo số 158-TB/TW ngày 02/01/2020

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Kết luận số 102-KL/TW của Bộ Chính trị

khóa XI về hội quần chúng trong tình hình mới; Công văn số 1251/UBND-

KTTH ngày 19/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện quản lý công

tác hội trên địa bàn tỉnh.

3. Hướng dẫn các tổ chức Hội xây dựng Đề án thực hiện các nhiệm vụ

được Nhà nước giao làm cơ sở để ngân sách Nhà nước hỗ trợ kinh phí thực hiện

theo Văn bản số liên ngành số 42/LN-PTCKH-PNV, ngày 06/3/2020 của Phòng

Nội vụ huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện.

5. Phối hợp cử cán bộ, công chức tham mưu công tác quản lý Nhà nước về

hội, quỹ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tổ chức tập huấn, tuyên truyền phổ

biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

 2

đối với hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện do Trung ương và tỉnh tổ chức (nếu có).

Quán triệt đội ngũ công chức tham mưu quản lý Nhà nước về hội, quỹ xã hội,

quỹ từ thiện phải thường xuyên nghiên cứu, cập nhật các quy định mới của pháp

luật về hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện tại trang Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản

pháp luật tại địa chỉ http://vbpl.vn và nâng cao năng lực tham mưu.

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các hội, quỹ, đảm bảo

các hội, quỹ hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích; đối với các hội, quỹ không thực

hiện đúng Điều lệ và quy định của pháp luật thì kịp thời báo cáo, đề xuất cấp có

thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định.

7. Quản lý tốt công tác quản lý Hội, quỹ sau cấp phép; việc tổ chức hội

nghị, hội thảo có người nước ngoài tham dự (nếu có); việc thành lập pháp nhân

trực thuộc hội, quỹ, phòng chống rửa tiền, tài trợ khủng bố, đảm bảo an ninh trật

tự đối với các hội, quỹ trên địa bàn.

8. Xây dựng và triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu

quả quản lý Nhà nước về Hội, quỹ trên địa bàn và xây dựng cơ sở dữ liệu về

Hội, quỹ lưu trữ tại các đơn vị, địa phương.

9. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo về tình hình tổ chức, hoạt động và

quản lý Hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện do đơn vị, địa phương quản lý theo quy

định tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP và Nghị định số 93/2019/NĐ-CP của

Chính phủ.

10. Các đơn vị, địa phương theo dõi, nhắc nhở các Hội, quỹ xã hội, quỹ từ

thiện lập hồ sơ xin tổ chức đại hội nhiệm kỳ, hồ sơ xin công nhận thành viên

Hội đồng quản lý quỹ nhiệm kỳ mới và các hoạt động khác của hội, quỹ theo

quy định.

II. Đối với các Hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện

1. Chấp hành các quy định của pháp luật về Hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện

tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP và Nghị định số 93/2019/NĐ-CP của Chính

phủ.

2. Các tổ chức hội chủ động phối hợp với các cơ quan quản lý Nhà nước về

ngành, lĩnh vực hội hoạt động (đối với hội có phạm vi hoạt động cấp huyện) và

UBND các xã, thị trấn (đối với hội có phạm vi hoạt động cấp xã) quản lý để

triển khai xây dựng Đề án thực hiện các nhiệm vụ được Nhà nước giao làm cơ

sở để hỗ trợ ngân sách thực hiện tại các tổ chức Hội theo Văn bản số liên ngành

số 42/LN-PTCKH-PNV ngày 06/3/2020 của Phòng Nội vụ huyện, Phòng Tài

chính - Kế hoạch huyện.

3. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo về tình hình tổ chức, hoạt động

theo đúng quy định.

4. Trong quá trình xây dựng hồ sơ xin tổ chức đại hội nhiệm kỳ, phê duyệt

điều lệ, thay đổi nhân sự ... (đối với hội) hoặc hồ sơ thay đổi thành viên Hội

đồng quản lý quỹ, thay đổi điều lệ quỹ ... (đối với quỹ) phải có văn bản đề nghị

cơ quan quản lý Nhà nước về ngành, lĩnh vực hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện hoạt

động tham gia ý kiến trước khi trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

http://vbpl.vn/

 3

III. Giao Phòng Nội vụ huyện

1. Theo dõi, phối hợp với các đơn vị, địa phương thực hiện tốt các nội dung

chỉ đạo tại Văn bản này.

2. Tiếp tục tham mưu UBND huyện tăng cường công tác quản lý Nhà nước

đối với các Hội, quỹ trên địa bàn huyện. Đôn đốc, hướng dẫn, nhắc nhở, chấn

chỉnh các đơn vị, địa phương để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Đồng thời,

tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc về công tác quản lý Hội, quỹ

trên địa bàn huyện theo quy định.

3. Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện công tác thanh tra, kiểm

tra đối với các Hội, quỹ hoạt động không hiệu quả, không đúng tôn chỉ, mục

đích, điều lệ hội, vi phạm pháp luật; kịp thời báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền

xem xét, xử lý đối với các đơn vị, địa phương tổ chức kêu gọi, vận động ủng hộ

quyên góp … không đúng quy định pháp luật.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các Hội, quỹ xã hội,

quỹ từ thiện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NV..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

		2022-03-15T09:53:21+0700

		2022-03-15T13:40:17+0700

		2022-03-15T13:40:17+0700

		2022-03-15T13:40:17+0700

		2022-03-15T13:40:17+0700

		2022-03-15T13:40:17+0700